
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
Codice Ente 10397 COPIA 

 Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota 
prot. N°              del            

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 31  del  17-12-2009 

 
Adunanza straordinaria  di prima  convocazione 

 
OGGETTO: Aggiornamento   classificazione   acustica  del  territorio comunale  ai  sensi  della  

Legge 26.10.1995 n. 447 e della Legge Regionale 10.08.2001 n. 13 - Adozione. 
 
L’anno duemilanove addì diciassette del mese di dicembre alle ore 20.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente  
ZAMBONI DR. CARLO VICESINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO CONSIGLIERE Presente  
ZAGNAGNOLI LIVIO CONSIGLIERE Assente  
LOMBARDI DAVIDE CONSIGLIERE Presente  
PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente  
PACETTI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente  
MASTROTOTARO MAURO CONSIGLIERE Presente  
MAZZOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente  
SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente  
BRAMBILLA DR. GIANDOMENICO CONSIGLIERE Assente  
BERTOLI BUSIO DR.MARIACRISTINA CONSIGLIERE Presente   
ARICI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente   
BIANCHINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente  
SCHIOPPETTI ERNESTO CONSIGLIERE Presente  
TEDOLDI IVAN CONSIGLIERE Presente Totale presenti N°  14 
ESTI ERMANNO CONSIGLIERE Presente Totale assenti   N°   3 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  31  del  17-12-2009 
 
Oggetto: Aggiornamento   classificazione   acustica  del  territorio comunale  ai  sensi  della  Legge 

26.10.1995 n. 447 e della Legge Regionale 10.08.2001 n. 13 - Adozione. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco-Presidente Zampedri Antonio. 
 
Premesso che il Comune di Poncarale è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. VI/1201 del 08.09.2000 ; 
 
Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12. "Legge per il governo del territorio", con la quale 
viene stabilito che i comuni procedono all’approvazione di tutti gli atti di PGT secondo i principi, i 
contenuti ed il procedimento stabiliti dalla legge stessa; 
  
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.06.2009 sono stati adottati, ai 
sensi dell’art. 13 della L.R. 12/2005, gli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio del 
Comune di Poncarale; 
 
Visto, nello specifico, il decreto in data 08.06.2009 prot. 3300,  pubblicato all’Albo Pretorio 
Comunale in data 08.06.2009,  dell’ autorità competente per la valutazione ambientale strategica 
con in quale è stato espresso, ai sensi dell'art. 10 del Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e degli 
Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio 
regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in attuazione del comma 1 dell'articolo 
4 della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12,  parere positivo circa la compatibilità Ambientale 
(VAS) del Documento di Piano  del PGT del Comune di Poncarale  a condizione che, in sede di 
attuazione del Documento di Piano, si ottemperi alla seguenti prescrizione emersa dalla conferenza 
finale di valutazione: “Dovrà essere modificata la zonizzazione acustica comunale alla luce della 
nuova zona produttiva.”; 
 
Atteso dunque che, nell’ambito del procedimento di formazione del P.G.T. e, in particolare, della 
valutazione ambientale strategica, è emersa la necessità di aggiornamento della documentazione 
inerente la classificazione acustica del territorio comunale, ai sensi della Legge 26.10.1995 n .447 e 
della Legge Regionale 10.08.2001 n. 13, già approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7  del 17.05.2004; 
 
Considerato che,  a seguito dell’incarico conferito  con determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 
60/09 alla Società “Risorse e Ambiente” s.r.l.  di Brescia, già incaricata della redazione della 
documentazione originaria, è stata acquisita, in data 04.12.2009 protocollo 6816, la documentazione 
necessaria ad avviare l’iter per l’aggiornamento della classificazione acustica del territorio 
comunale (fase adozione); 
 
Vista la proposta di classificazione acustica predisposta dalla Società Risorse ed Ambiente con 
elaborati a firma dell’Ing. Filippo Mutti, costituita da: 
  

- Relazione tecnica sulla classificazione acustica del territorio; 
- Tavola 1 -  inquadramento territoriale -  scala 1:10.000; 
- Tavola 2 -  azzonamento acustico -  Scala 1:5.000; 
- Tavola di Rilevamento - ubicazione dei punti di misura scala 1:10.000; 



- Supporto magnetico contenente tavole e relazione 
 
Ritenuto quindi di procedere all’aggiornamento della classificazione acustica del territorio 
comunale mediante adozione della proposta così come predisposta  dalla Società Risorse ed 
Ambiente; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 
regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 
 
Con Voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 5 (Arici Fabrizio, Bianchini Umberto, 
Schioppetti Ernesto, Tedoldi Ivan, Esti Ermanno) su n. 14 Consiglieri presenti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di adottare, secondo le procedure previste dall’art. 3, comma 1, della Legge Regionale 10 

Agosto 2001 n. 13, l’aggiornamento della classificazione acustica del territorio comunale di 
Poncarale composta dai seguenti elaborati da considerare parti integranti della presente 
deliberazione, anche se non materialmente allegati, e depositati presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale: 

 
- Relazione tecnica sulla classificazione acustica del territorio; 
- Tavola 1 -  inquadramento territoriale -  scala 1:10.000; 
- Tavola 2 -  azzonamento acustico -  Scala 1:5.000; 
- Tavola di Rilevamento - ubicazione dei punti di misura scala 1:10.000; 
- Supporto magnetico contenente tavole e relazione 

 
2) di disporre la pubblicazione della classificazione acustica all’Albo Pretorio per 30 giorni 

consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avvenuta adozione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia, affinché chiunque ne abbia interesse produca nel termine di 
30 giorni dalla scadenza della pubblicazione all’Albo Pretorio eventuali osservazioni, nonché 
l’invio di copia della deliberazione e della classificazione acustica all’Agenzia regionale per la 
Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.) ed ai Comuni confinanti per l’espressione dei rispettivi 
pareri. 

 
3) di dare atto che si provvederà, decorso il periodo previsto per la presentazione di osservazioni, 

con successivo atto deliberativo all'approvazione definitiva della classificazione acustica; 
 
4) di demandare alla Responsabile dell’Area Tecnica – Arch. Salatini Barbara – tutti gli atti 

inerenti alla presente deliberazione. 
 
 
 



Seduta del Consiglio Comunale del 17-12-2009 
Delibera N. 31 
 
OGGETTO: 
Aggiornamento   classificazione   acustica  del  territorio comunale  ai  sensi  della  Legge 
26.10.1995 n. 447 e della Legge Regionale 10.08.2001 n. 13 - Adozione. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 10.12.2009 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Salatini arch. Barbara 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO      F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La presente deliberazione ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Si trasmette la presente deliberazione al competente Organo Regionale di Controllo, ai sensi della seguente normativa: 
���� Ai sensi dell’art. 126, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
���� Su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� Su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 
 
Poncarale, lì  31-12-2009 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000.  
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 
134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 N. 267. 

���� Su comunicazione del competente Organo Regionale di Controllo prot. n. ________ del __________________, 
prima del decorso del termine dei 30 gg. Previsti per gli atti soggetti a controllo, non avendo riscontrato vizi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  
    Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio del Comitato Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C. n. ___________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


